Estu annu abemu abutu forte Hoc anno valde parum vini habui-paucinu vinu.

Esta iberna nu mai incessa a Hac hieme non cessat amplius ninn-ningere.

Esta vera se maritā Livia. Hac estate nupsit Livia.

Esta luna nu potiu venire à Hoc mense non possum ad vos ve-voi, vero in quella venitoria nire, verum futuro me secure me poteti espectare securu. exspectare potestis.

Esta nocte abemu mai ingla-ciatu de frigu. Hac nocte ferme frigore gelavimus.

Ante mediadia abiu de scrissu, pru que me rogu so nu me incommodati, vero de abeti tempu, faciti bene et veniti dupo mediadia. Ante meridiem ad scribendum habeo, quare vos rogo, nolitis me incommodare, ast si tempus habetis, praestate mihi officium post meridiem veniendi.

S Y N T A X I S C O N I U N C T I O N U M.

Coniunctiones assertis aut homogeneis aut heterogeneis connectendis inserviunt; qua in operatione sequentes leges praescrivunt:

1) Copulativa: *et et, neci nee;* et disjunctivae: *au aut, seu seu;* *au-uu aut-aut, seu-seu seu-seu, neci-neci neve-neve,* poscent

a) in Nominibus eosdem casus, e. g.

Plante' le et animali' le se[n]ascu, Plantae et animalia nascuntur, vi-vuu et moru. vunt et moriuntur.

In cogite, in rerge et in facte Cogitationibus, verbis et operibus se facu tote peccate' le. fiunt omnia peccata.

Da ou'i laru et capre' laru de Da ovibus et capris ad edendum maucatu et de bebutu. et potandum.

Ocli' li dominu' lui et elli servu Oculi domini et servi non vident 'lui nu vedu assemile. aequaliter.

Facte' le parenti' loru et elle fi- Opera parentum et filiorem non lii 'loru nu consona totu de concordant semper.
una.

Au Petru au Marcu me abe in- Aut Petrus aut Marcus imposuit sellatu, unu'lu d'in doui de mihi, unus ex duobus certe. certu.

Neci nobe neci vobe place men- Nec nobis nec vobis placet men-tiona'la. dacium.

β) in Verbis eadem tempora, e. g.

Luciu lege et scribe, Titu plan- Lucius legit et scribit, Titus plo-ge et suspira. rat et suspirat.

Cesare veni, vedu et vinse. Caesar venit, vidit et vicit.

Neci nu viue neci nu more, ve- Nec vivit nec moritur, sed lucta-ro se lucta cu vinetia'la et cu tur cum vita et cum morte. morte'la.

Di-li so perga à doctoriu et so Die illi, ut eat ad Medicum et di-li sponia quo su morbosu. eat, quod sim morbosus (aeger).

Constante furā caballu'lu et lu Constans furatus est equum et ven-vendū. didit eum.

Au lucra au te du à dracu'lu. Aut labora aut abi in malam rem.

Abe venitu et me abe rogatu so Venit et rogavit me, velim illi de-li impromuti dece denarii. cem denarios mutuos dare.

Vomu venire et ve vomu roga- Veniemus et vos rogabimus, ut re so facili bene so ne adju-tati, quandu ni va fire neces-sariu. nobis beneficium praestetis adiu-vandi, quando necesse nobis erit.

2) Conditionales, causales, concessivae, conclusivae, adversativae, duas aut plures coniungunt sententias ab invicem dependent.

tes, quapropter ad sententiarum Syntaxim referuntur, et hic tantummodo praeliminarie proferri possunt. En quaedam exempla :

Do mu ti place, nu lu leuare. Si tibi non placet, non eme illud.

Do mi sposesse que abiu de fa- cere, nu per'dussem tempu'lu. Si mihi dixisset, quid faciendum

Pote quo inquo mu e a casa. Possibile est, quod adhuc non sit domi.

Nu e in ciuitate, quo do firè lu Non est in urbe, quia si esset, abussimu vedutu veluna data. jam vel semel illum vidissemus.

Bene quo e inveliatu, totu nu Quanquam doctus sit, tamen non scie tote.

Do quonu lu vedi, clama-lu à noi. Si quo modo illum vides, voca eum ad nos.

Nu me clama à judeciu, ergo nu abe directu. Non vocat me in judicium, ergo non habet rectum.

3) Inter omnes Coniunctiones solummodo *so* ut, Coniunctivum modum petit; occurrit autem etiam cum *quà* aut *pru quà* coniuncta; e. g.

Se roga so lu adjutamu. Rogat, ut eum adiuvemus.

Quà so pota mai multu stricare Ut aliis magis nocere possit, ipse quelloru altri, sufferî densu maximos pertulit dolores, quelle mai mari dolori.

Que fece so nu mai faca, quo nu la va finire bene. Quod fecit, nec faciat amplius, nam non finiet bene.

4) Conditionales *si*, *do si*, *si nu*, *do nu nisi*, *do quo* dummodo, quum conditionem possibilem tantum, aut aliqua ratione incertam exprimunt, petunt imperfectum Coniunctivi modi, quando eventum praesentem, et plusquam perfectum eiusdem modi, quando eventum praeteritum annunt; e. g.

Do abi fire omu de ominia te abi tenere de verba. Si homo esset honestus, verbis stares.

Do scirè quo su morbosu venire quà mai currendu. Si sciret me aegrum esse, veniret quo ocios.

Do abeti fire fostu in Vienna a- re lume'la. Si Viennae fuissetis, inundum nobeli fire inveliatu a connoscerre didicissetis.

Do lucrasse in juuenetie nu mo- Si in juventute laborasset non perisse de fame in veteranetie. riisset fame in senectute.

Nota 1. Quotiescumque autem conditio ut certa exprimitur, occurunt hae Coniunctiones cum praesente tempore Indicativi modi; e.g. *do tū e se te, bebe*, si sitis bibe.

2. Coniunctio quo quod, quounque sensu adhibetur, semper cum Indicativo modo ponitur; e. g. *Egu sciu ja de multu quo Marcu e misellu*, Ego jam pridem scio, quod Marcus nequam sit.

SYNTAXIS INTERIECTIONUM.

1. Interiectiones licet partes orationis sint simplicissimae, tamen vi sua integras formant sententias, suntque inter Particulas id, quod Vocativus in Nominibus et Imperativus in Verbis, euni quibus etiam frequentissime occurunt, e. g.

O filii mei, leuati bene a mente O filii mei, attendite bene ad ea, à quelle que vi dicu! quae vobis dico!

Hou, mai inante nu se perge! Consiste, ulterius non ititur!

Hi, plecamu! Eia, moveamus!

Multi anni! Vive multos annos!

Deu, nu ti crediu! Per Deum, non credo tibi!

Nicola audindu aquesta-à dis- Nicolaus hoc audiens aperuit eos clusse gula'la quantu potu, quantum potuit, et erupit in ha! et intense unu hè! hè! hè! ha! ha!

2) Interiectiones: *vai vae, bene bene reu male, felice felix, misellu miser*, poscunt Praepositionem de post se sequentibus Nominibus vel Pronominibus; e. g.

Vai de noi peccatosi'li! Vae nobis peccatoribus!

Misellu de mene, nu mai potiu Miserum me, nec passum amplius facere unu passu!

Campu' lu scientia'lei e angustu, Campus scientiae est angustis liberò ellu credentia'lei e largu, quali nu su contenti in aquellu-à se polu auerrunca-re in aquestu-à, aici potu fire felicitu, vero, vai de felicitate 'la loru!

mitibus circumscriptus, verum fidei est largissimus, qui illo non sunt contenti, possunt se proi-cere in hunc, hic possunt esse felices, verum vae felicitati il-lorum!

S E C T I O S E C U N D A.

SYNTAXIS SENTENTIARUM.

Singulae orationis partes mutuo inter se connectuntur aut ad conceptus compositos efficiendos aut ad judicia simplicia exprimenda, quod ope Constructionis dictionum grammaticae fieri hucusque docuimus. Tum conceptus compositi, tum judicia simplicia ulteriori coniunctioni seu connexioni idonea sunt, quod ope Constructionis enunciatorum mutnam copulationem poscentium perfici solet, de quo nunc nobis agendum erit.

I. Enunciata simplicia, seu sic dictae Sententiae, inter se coniunctae, aut ad eandem rem pertinent aut ad diversam. Priori in casu junguntur enunciata partim circumscriptione plurimi mutuae copulationi efficiendae idonearum partium constitutivarum, partim connexione plurium sententiarum completarum ad se invicem relatarum.

Brevitas et concinnitas expressionis postulant, ut in id genus connexionibus partes integrantes pluribus sententiis communes non repetantur, e. g.

Valeriu scrisse istoria'la Spa- Valerius scripsit historiam Hispanoru, Marcu ella Romani norum, Marcus Romanorum.
'loru.

Noi mancamu carne, voi casiu, Nos manducamus carnem, vos ca-
vicini'li nostri pome. seum, vicini nostri ponam.

Frati mei in vetia Matematica Fratres mei discunt Mathesim tui
elli tei Medicina. Medicinam.

Mibe mi place, tibe nu. Mihi placet, tibi non. .

II. Sententiae ad rem diversani pertinentes, inter se junctae, abeunt in *primarias* et *secundarias*; illae suapte judicium integrum exprimunt, haec vero partem aliquam constitutivam primariarum sententiarum circumscribunt, et ope Constructionis cum illis junguntur, aut earum membra separant, Constructionemque respuunt, et dicuntur *incisae*, e. g.

Credentia'la, qua credentia, nu Fides, ut fides, non potest in scien-
se potre rediquare à scientia. tiam elevari.

*Omini'li directi, inquo et cu per-
dere'la capu'lui, nu se abba-
tu de à calle'la vertute' lei.* Viri justi etiam cum capitibus peri-
culo , non declinant a via vir-
tutis.

*Constantiu, cadendu de pre ca-
ballu, si franse braci' lu.* Constantius, decidendo ex equo,
fregit sibi brachium.

*Aureliu, de quante ori me ve-
de, me interroga, que facili.* Aurelius, quoties me videt, inter-
rogat me, quid faciatis.

III. Plures sententiae primariae mutuo inter se junctae, vocantur *coordinatae*; aliae ab his dependentes aut ab horum praedicatis, dicuntur *subordinatae*; illae inter se construuntur, haec ab illis determinantur. En exempla :

*Quelli intellecti ama veritate' la,
quelli ambitiosi cauta onore
'la, quelli scelerati intorqu
ordine'la in republica, et per-
dendu statu'lu peru ensisi.* Sapientes amant veritatem, ambi-
tiosi quaerunt honorem, scele-
rati vertunt ordinem in republi-
ca, et perdendo statum pereunt
ipsci.

*Morte' la nu face neci bene a-
quelloru-à pre quali leua, ne-
ci reu aquelloru-à pre quali
lassa, quà una facta qui po-
te fire sine stricare, et se pote
desiderare sine adjutare.* Mors nec bene facit illis, quos ra-
pit, nec male illis, quos vivere
sinit, uti res, quae adesse po-
test, ita ut non noceat, et desi-
derari, ita ut non prospicit.

*Nu se scie que se dice in ciui-
tale, neci que se face in cur-
te, neci que se conselia in se-
cretu.* Nec scitur quid dicitur in civitate,
nec quid agitur in aula, nec quid
deliberatur in secreto.

IV. Relatio, in qua sententiae coniunctae, ad invicem referuntur indicatur

1) ope temporis. Sententiae primariae coniunctae retinent, nisi rei natura aliter poscat, eadem tempora; secundariae vero et subordinatae, tempus relativum sumunt; e. g.

*Que sciu, sciu, et aquesta-à ap-
peru, que nu sciu, nu pre-
tendiu;* Quod scio , scio , et hoc defendeo ,
quod non scio, non praetendo .

*Traieceba pre calle, quandu es-
sii d'in casa.* Transibat plateam , quando exivi
domo.

Virtute'la abe una potére asì Virtus tantam vim habet, ut etiam de mare, quantu et quelli rei mali in quadam specie non possint ferre vitium in genere. in una specia, nu potu suffere vitiu' lu in genere.

2) Ope modi. Sententiae primariae et secundariae determinant sibi invicem modos; praecipue occurrunt primariae in Indicativo, secundariae vel maximopere in Coniunctivo; subordinatae contrâ semper in Coniunctivo occurrunt, quoniam harum complexus ut aliquid cogitatum, opinatum aut imaginatum proponi potest, e. g.

Do e una directate, se debe pu- Si justitia existit, debet puniri manus (homo).
nire reu' lu.

Que so facu, Magestre, quà so abiu viuetia' la eterna? Quid faciam, Magister, ut vitam aeternam habeam?

Do poterèru facere mani'le totu que cogita mente'la, firè mun- omu. Si possent facere manus omnia, quae cogitat meus, foret hic mundus nimis exiguis pro homine.

3) Ope copularum, quae aut sunt Pronomina relativa, aut Coniunctiones, aut Adverbia, e. g.

Quellu qui nu connosce adde- veru' lu nu se pote numerare inter entia in- Ille qui non noscit veritatem, non potest numerari inter entia intelligentia.

Multi su clamati, vero paucini elessi. Multi sunt vocati, verum pauci electi.

Pote quo scie mai multu, de Possibile est, quod plus sciat, quantu se vede in quelle que dice. quam videtur ex illis, quae dicit.

Quelli qui pretendu quo materia 'la essiste, dice unu filosofu, su inscola'la quella mai d'in diosu, et facerèru bene de se initiare in musterie'le eleusine, quà so inventie a mancare pane'la et a bebere vinu'lu, et so vedia quo nu manca et nu bebu nemica. Qui praetendunt materiam existere, dicit quidam philosophus, sunt in insima schola, et agerent bene, si se initiandos curarent in mysteriis eleusinis, ut discant manducare panem et bibere vinum, et videant se manducare et bibere nihilum.

V. Sententiae explicativae circumscribunt singulares partes constitutivas alicuius enunciati, e. g.

Quelle que nu scimu, potemu Ea, quae ignoramus, possumus dividetare, et quelle que scimu, scere, et ea quae scimus, possimus altroru-à arrectare.

De multe ori dolu mai multu Saepe magis affliguntur dolore aurecli'le pre quellu qui auscultans, quam os ser- sculta de quantu gula 'la pre quellu qui verbesce. moinantis.

Gracu peccatu'lu seu, quale Gracchus peccatum suum, quod ce- potusse ascondere, volu mai lare potuisset, confiteri maluit, bene a confessare de quantu quam haerere in republica reli- a ponere religione'la in di- gionem.

In tote tempori'le se astaro mai In omnibus saeculis pauciores viri paucini omni, quali si invin- inventi sunt, qui suas cupidita- ssero cupiditati'le loru, de tes, quam qui hostium copias quantu quali invinsero arme- vincerent.

E difficile a numerare quanti omni furo, quali nu numai in una facta separata lucra- ro, vero tote quante poturo, comprensero in queritari'le scientia'lei.

Difficile est numerare quot viri fuerint, qui non una aliqua in re, separatim elaboraverint, sed omnia, quaecunque possint, scientiae pervestigatione comprehenderint.

Nu e neme pre quale egu a- nunci desiderarem a vedere, quà pre tene.

Nemo omnium est, quem ego nunc magis videre cuperem, quam te.

Natura'la nu abe nemica, que quererè mai multu quà one- state'la.

Natura nihil habet, quod magis ex- petat, quam honestatem.

Nu e de credutu quo toti quelli qui sciū bene verbire, sciū inquo et bene scribere.

Non est credendum, quod omnes, qui norunt bene loqui, etiam bene scribere sciant.

E facta de miratu quo anima la se disceta prin miscatione la et agitatione'la corpu'lui.

Mirum est, ut animus agitatione motuque corporis excitetur.

Nu se cade a dubitare quo fu- Non dubitari debet, quin ante Ho-
ro poëti inante de Omeru. merum poëtae fuerint.

VII. Sententiae causales subordinantur Sententiis primariis et o-
 currunt vel maxime in Coniunctivo modo, e. g.

*Legi'laru pru aquella-à sumu Legibus idcirco omnes servi su-
 totū servi, quā so potemu fire mūs, ut liberi esse possemus,
 liberi.*

*Romani'li de à aratru addus- Romani ab aratro abduxerunt Cin-
 sero pre Cincinnatu, qua so cinnatum ut Dicator esset.
 fia Dictatore.*

*Su multi quali repescu de à al- Sunt multi, qui eripiunt aliis, quod
 tri quaso pota dare alrororu-à. aliis largiantur.*

*Fū cu calle quā omni' li so a- Non modo homines aequum fuit
 bia speclu, in quale so si po- sibi habere speculum, ubi os
 ta vedere nu numai gula'la, contemplarent suum, sed qui per-
 vero unde so si pota radire et spicere possent cor.
 anima'la.*

*Ne mena natura'la so adjuta- Impellimur natura, ut prodesse ve-
 mu à quantu de multi potemu. limus, quam plurimis.*

*Fiendu singulitate'la et viuetia Quum solitudo et vita sine amicis
 'la fora amici plene de insi- insidiarum et metus plena sit,
 die et defrica, ratione'la en- ratio ipsa monet amicitias coin-
 sassi conselia so cautamu ami- parare.
 cetie.*

*Se intempla, quo quelli mai Est, ut plerique philosophi nulla
 multi filosofi nu dau inventia- tradant praecepta dicendi, et ha-
 tura d'in eloquentia, bene quo beant paratum tamen quid de
 su parati a verbire de fiaque queaque re dicant.
 facta.*

*Se roga so lu liberti, quo reu' Rogat veniam, nam malum quod,
 lu que fece, nu lu fece d'in fecit, non ex malignitate cordis,
 anima rea, vero d'in ignoran- sed ex ignorantia commisit.
 tia.*